<sup>1</sup> Psal. ciii, 28. <sup>2</sup> Agg. ii, 6. <sup>3</sup> Psal. xlv, 6.

A Atque hinc patet, **211** quanta Ecclesiam suam cura dignetur. Præterea sciendum est βάρεις a nonnullis dici non tantum in mœnibus turres, sed quoddam etiam navium genus bene artificioseque structurarum. Ergo his quoque sanctorum virorum personæ comparandæ sunt, propterea quod quaqueversus navigant, et religionis sarcinam ad universum orbem deportant : cujusmodi fuit et divus Paulus, qui abs Hierosolymis usque ad Illyricum alicurrit prædicans Christi Evangelium. Dicit vero alibet etiam divus David <sup>1</sup>, in vasto latoque mari naves decurrere, ibique versari draconem, ideo creatum ut ei illudatur. Naves [dictæ intellige pro] sacræ doctrinæ vectoribus; draconem autem, insidiantem his Satanam, quem etiam vicerunt, navium nomine designati sancti viri, opem ipsis salutiferam ferente Christo. Reliqua priori loco similia sunt.

*Vers. 8. Conteres naves Tharsis.*

Tharsis locus maritimus : dicitur autem Æthiopiæ quædam pars. Tarsus quoque urbs, apud Jonam dicitur Tharsis.

Vers. 9. *Sicut audivimus, ita et vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri.*

Bellum illaturo coiverant inimici Ecclesiæ; sed mox eam bello invictam videntes, territi sunt, prælioque et jaculatu absistentes, clamant : « Sicut audieramus, ita et vidimus : » nam qui vaticinia de ipsa nolimus admittere, deinde nos ipsi illorum veritatem spectavimus. Quomodo tamen dicere potuerunt « In civitate Dei nostri, » qui fidem non susceperant? Nempe qui Deum simul et virtutum Dominum esse confitebantur, insitam sibi habere fidem denotant. Ubina vero promissionem completam viderunt, nisi in Ecclesia, quæ est civitas Dei? Quod per fidem audimus, id per vitæ puritatem cognoscimus fide dignum, ejus rei demonstrationem habentes cupiditatum vim retusam. Demonstrata jam inimicorum conversione, præit verba quibus usuri sunt illi qui salutem consecuti, benefactorem hymnis celebrant.

Vers. 10. *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui, etc.*

Suscepimus hic intelligendum est Conjectavimus, aut cogitavimus, vel firme pacatoque animo fuimus, quia misericordia tua prorsus adest iis qui in templo tuo versantur. Non enim dicimus, iis qui adhuc sunt infideles, communicatum iri Dei charismata, sed iis qui reapse fideles sunt. Dictum fuit enim antiquis : « Bono animo estote, nam Spiritus meus in medio vestrum est <sup>2</sup>. » Pariterque in præcedentibus psalmis : « Deus in medio ejus, non commovebitur <sup>3</sup>. »

Vers. 11. *Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua usque ad fines terræ.* Ἀ Κατὰ τὸ ὄνομά σου, ὁ Θεός, οὕτως καὶ ἡ αἰνεσίς σου ἐπὶ τὰ πέρατα τῆς γῆς.

*Nomen pro gloria solet dicere divina Scriptura : comitem porro gloriæ ejus laudem esse, congruenter meritoque ait : celebratur enim ab omnibus terræ incolis pro culminis sui excelsitate. Quid autem laudantes dicimus ? « O Deus, quis similis tibi ? » Et, « Quis Deus tantus ut noster Deus ? » Tui sunt celi et tua est terra; orbem, et quidquid eo continetur, tu fundasti<sup>9</sup>. — « Tuus est dies, et tua est nox : tu solem lunamque (1) fecisti<sup>10</sup>. » Generatim denique ut universalem Deum ac Dominum ipsum celebramus. « Justitia plena est dextera tua. » Mirantur laudem summo Deo ex universa terra proveniente, ceu gloriæ ejus et sublimitati congruam. Aliud quoque præterea mirantur : nam Dei Patris dexteram plenam esse aiunt justitia, id est justo judicio. Quænam vero a nobis intelligitur Dei Patris dextera, nisi verum ex ipso natum unigenitum Dei Verbum ? Hæc magna et supernaturalis et omnium sublimissima 212 dextera Patris, justo decreto flagitiosum Satanam depulit ab eis qui olim victi huic suberant. Justificavit enim ipsos per fidem, et antiquis absolutos criminibus, sanctos eos et irreprehensibiles obtulit Deo Patri. Rei testis erit ipse Filius dicens : « Nunc judicium est mundi hujus; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego si exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum<sup>11</sup>. » Ergo ob sanctitatem atque justitiam suspiciunt magnopere omnes gentes admirabilem Dei Patris dexteram, quæ oppressos ulciscitur, fractos relevat, obtenebratos illuminat.*

καλοσύνη τεθαύμασται λίαν πρὸς ἀπάντων τῶν ἐθνῶν ἡ ἀξιάσασα τοὺς καταβράγαμνους, καὶ ἀναστήσασα τοὺς καταβράγαμνους, καὶ φωτίσασα τοὺς ἐσκοτισμένους.

Vers. 12. *Lætetur mons Sion, exsultent filiae Judææ.*

Qui ex omnibus gentibus ad veritatis lumen venerunt, valde lætantur de seipsis, quia misericordiam impetraverint et cujusvis boni participationem per divinam fortissimamque Dei Patris dexteram. Videntur autem quodammodo alteri quoque populo gratulari, Israeli, inquam, ceu qui per tempora ad notitiam gloriæ vocandus sit Servatoris omnium nostrum Christi, atque ad donorum participationem quæ nuper ethnici obtinuerant. Hoc propheticus quoque sermo comprobatur : « Post hæc, inquit, revertentur filii Israel, quærentque Dominum Deum suum, et Davidem item regem suum, et stupebunt ad Dominum, et super bonis ejus in novissimo die<sup>12</sup>. » Lætetur itaque, inquit, mons Sion, id est Jerusalem, et filiae Judææ propter judicia tua, Domine, bona scilicet. Filiae vero Jerusalem intelligi possunt oppida ei circumstantia et subdita. Vel etiam sic interpretaberis : nempe montem Sionem